



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13102023-249372  
CG-DL-E-13102023-249372

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 702]  
No. 702]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 13, 2023/आश्विन 21, 1945  
NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 13, 2023/ASVINA 21, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 अक्टूबर, 2023

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (714).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 486 : 2023 रंग रोगन और वार्निश के लिए सैश टूल, ब्रश — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 486 : 2012 रंग रोगन और वार्निश के लिए सैश टूल, ब्रश — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	12 दिसम्बर 2023

2	आई एस 1752 : 2023 लोहे की ढलाई कारखाना में उपयोग हेतु कोयले की राख — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 1752 : 1973 लोहे की ढलाई कारखाना में उपयोग हेतु कोयले की राख के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
3	आई एस 1984 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 8362-1 : 2018 इंजेक्शन हेतु आघान और उपसाधन भाग 1 काँच की नलियों से बनी इंजेक्शन वायल्स (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस/आई एस ओ 8362-1 : 2003 इन्जेक्शन हेतु आघान और उपसाधन भाग 1 काँच की नलियों से बनी इन्जेक्शन वायल्स	12 नवम्बर 2023
4	आई एस 1984 (भाग 2) : 2023 इंजेक्शन द्रव्यों हेतु शीशियाँ तथा उपसाधन भाग 2 साँचे में ढले काँच से बनी इंजेक्शन की शीशियाँ (ISO 8362-4 : 2011, संशोधित) (तीसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 1984 (भाग 2) : 2003/आई एस ओ 8362-4 : 1989 इन्जेक्शन द्रव्यों हेतु शीशियाँ तथा उपसाधन भाग 2 साँचे में ढले काँच से बनी इंजेक्शन की शीशियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
5	आई एस 3627 : 2023 बस्त्रादि — प्लेन कैलिको करघों के लिए क्लॉथ रोलर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 3627 : 1966 प्लेन कैलिको करघों के लिए क्लॉथ रोलर्स के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
6	आई एस 3825 : 2023 बस्त्रादि — जूट बुनाई के लिए इनसेट मेल वायर हील्ड्स — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 3825 : 1990 जूट की बुनाई के लिए इनसेट मेल वायर ताने — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
7	आई एस 4264 : 2023 कॉस्टिक सोडा — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 4264 : 1967 कॉस्टिक सोडा के लिए सुरक्षा संहिता	12 नवम्बर 2023
8	आई एस 4438 : 2023 बस्त्रादि — टेक-अप रोलर्स के लिए छिद्रित स्ट्रिप्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 4438 : 1967 टेक-अप रोलर्स के लिए छिद्रित स्ट्रिप्स के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
9	आई एस 4739 : 2023 चिकित्सीय बस्त्रादि — जिंक ऑक्साइड इलास्टिक आसंजक पट्टी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 4739 : 1986 जिंक ऑक्साइड इलास्टिक आसंजक पट्टी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023

10	आई एस 4775 : 2023 वस्त्रादि — स्वचालित और अंडरपिक करघों के लिए पिकिंग स्टिक्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 4775 : 1976 स्वचालित और अंडरपिक करघों के लिए पिकिंग स्टिक्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
11	आई एस 5850 : 2023 ढलाई में उपयोग के लिए स्टार (विकोणीय) कटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 5850 : 1970 ढलाई में उपयोग के लिए स्टार (विकोणीय) कटर के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
12	आई एस 6013 : 2023 ढलाई में उपयोग के लिए कन्नी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 6013 : 1970 ढलाई में उपयोग के लिए कन्नी के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
13	आई एस 6788 : 2023 ढलाई में प्रयुक्त क्रोमाइट रेत — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 6788 : 1973 ढलाई में प्रयुक्त क्रोमाइट रेत के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
14	आई एस 8098 (भाग 1) : 2023 ऑटोमोबाइल बाँडी की फिनिशिंग — रीति संहिता भाग 1 यात्री कारों की फिनिशिंग (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 8098 (भाग 1) : 1976 ऑटोमोबाइल बाँडी की फिनिशिंग के लिए रीति संहिता भाग 1 यात्री कारों की फिनिशिंग	12 नवम्बर 2023
15	आई एस 8137 : 2023 वस्त्रादि — सादे केलिको करघों के लिए स्प्रिंग्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 8137 : 1976 सादे केलिको करघों के लिए स्प्रिंग्स के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
16	आई एस 8138 : 2023 वस्त्रादि — करघों के लिए पिकिंग नोज, बाँस और शेल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 8138 : 1976 करघों के लिए पिकिंग नोज, बाँस और शेल के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
17	आई एस 8139 : 2023 वस्त्रादि — करघों के लिए पिकिंग कोन और बोल्ट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 8139 : 1976 करघों के लिए पिकिंग कोन और बोल्ट के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023

18	आई एस 8545 : 2023 बन्नादि — करघों के लिए पिकर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 8545 : 1977 करघों के लिए पिकर्स के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
19	आई एस 8875 : 2023 बन्नादि — सादे केलिकों करघों के लिए शेडिंग टैपेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 8875 : 1978 सादे केलिकों करघों के लिए शेडिंग टैपेट के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
20	आई एस 9244 (भाग 1) : 2023 कपड़ा मिल चमड़े के सामान के भंडारण और उपयोग — रीति संहिता भाग 1 पिकर्स (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 9244 (भाग 1) : 1979 कपड़ा मिल चमड़े के सामान के भंडारण और उपयोग के लिए रीति संहिता भाग 1 पिकर्स	12 नवम्बर 2023
21	आई एस 9280 : 2023 बन्नादि — गैर-स्वचालित करघे के लिए लकड़ी के शटल ब्लॉक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 9280 : 1979 गैर-स्वचालित करघे के लिए लकड़ी के शटल ब्लॉक के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
22	आई एस 9287 : 2023 बन्नादि — पर्न-चेंजिंग स्वचालित करघों के लिए लकड़ी के शटल ब्लॉक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 9287 : 1979 पर्न-चेंजिंग स्वचालित करघों के लिए लकड़ी के शटल ब्लॉक के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
23	आई एस 9565 : 2023 इस्पात ढलाईयों के पराश्रव्य निरीक्षण के लिए स्वीकरण मानक — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 9565 : 1995 इस्पात ढलाईयों के पराश्रव्य निरीक्षण के लिए स्वीकरण मानक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
24	आई एस 9751 : 2023 चिकित्सीय बन्नादि — निलंबन पट्टी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 9751 : 1981 निलंबन पट्टी के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
25	आई एस 10056 : 2023 बन्नादि — रेशम (विस्कोस रेयान) के फीते — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 10056 : 1982 रेशम (विस्कोस रेयान) के फीते के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023

26	आई एस 11508 : 2023 बस्त्रादि — जूट ड्राइंग फ्रेम के लिए फालर बार्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 11508 : 1985 जूट ड्राइंग फ्रेम के लिए फालर बार्स के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
27	आई एस 11933 : 2023 बस्त्रादि — 4बी प्लास्टिक पिकर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 11933 : 1987 4बी प्लास्टिक पिकर्स के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
28	आई एस 12885 : 2023 बस्त्रादि — जूट ड्राइंग फ्रेम के लिए प्रेसिंग रोलर असेंबली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 12885 : 1990 जूट ड्राइंग फ्रेम के लिए प्रेसिंग रोलर असेंबली — विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
29	आई एस 12886 : 2023 बस्त्रादि — जूट स्पिनिंग फ्रेम के लिए हार्ट कैम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 12886 : 1990 जूट कताई फ्रेमों के लिए हार्ट कैम — विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
30	आई एस 13751 : 2023 ठोस धातु उद्योग हेतु टंगस्टेन अयस्क — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 13751 : 1993 कठोर धातु उद्योग हेतु टंगस्टेन अयस्क — विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
31	आई एस 13923 : 2023 सीसा सील — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 13923 : 1993 सीसा की मुहर — विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
32	आई एस 14614 : 2023/आई ई सी 61543 : 2022 घरेलू और ऐसे ही प्रयोजनों हेतु अवशिष्ट धारा प्रचालित साक्षी युक्ति — विद्युत चुम्बकीय संगतता (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 14614 : 1998/आई ई सी 1543 : 1995 घरेलू और ऐसे ही प्रयोजनों हेतु अवशिष्ट धारा प्रचालित साक्षी युक्ति — विद्युत चुम्बकीय संगतता	12 नवम्बर 2023
33	आई एस 14677 : 2023 बस्त्रादि — चरखा के लिए बोलस्टर के साथ स्पिंडल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 14677 : 1999 चरखों में प्रयुक्त बोलस्टर सहित कताई तकुए — विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
34	आई एस 17274 (भाग 6) : 2023/आई एस ओ 16900-6 : 2021 श्वसन प्रक्रिया में उपयोगी रक्षात्मक यंत्र —	12 अक्टूबर 2023	आई एस 17274 (भाग 6) : 2019/आई एस ओ 16900-6 : 2015 श्वसन प्रक्रिया में उपयोगी रक्षात्मक यंत्र — परीक्षण पद्धतियाँ और परीक्षण	12 नवम्बर 2023

	परीक्षण पद्धतियाँ और परीक्षण उपकरण भाग 6 घटकों एवं पुर्जों का यांत्रिक प्रतिरोधिता/क्षमता (पहला पुनरीक्षण)		उपकरण भाग 6 घटकों एवं पुर्जों का यांत्रिक प्रतिरोधिता/क्षमता	
35	आई एस 18291 : 2023 नेत्र सम्बन्धी उपकरण — पेरीमीटर (ISO 12866 : 1999, संशोधित)	12 अक्टूबर 2023	आई एस/आई एस ओ 12866 : 1999 नेत्र सम्बन्धी उपकरण — पेरीमीटर	12 नवम्बर 2023
36	आई एस 18732 : 2023 भवनों में विद्युत अधिष्ठापन मानक के कार्यान्वयन के लिए मार्गदर्शिका	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस/आई ई सी 60120 : 2020 स्ट्रिंग इंसुलेटर इकाइयों के बॉल और सॉकेट कपलिंग — आयाम	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
38	आई एस/आई ई सी 60433 : 2021 1 000 वोल्ट से ऊपर सांकेतिक वोल्टेज वाले ओवरहेड लाइनों के लिए इंसुलेटर — ए.सी. सिस्टम के लिए सिरेमिक इंसुलेटर — लंबी रॉड प्रकार की इंसुलेटर इकाइयों की विशेषताएँ	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
39	आई एस/आई ई सी टी आर 60575 : 1977 स्ट्रिंग इंसुलेटर इकाइयों पर तापीय- यांत्रिकी एवं यांत्रिकी कार्यकारिता परीक्षण	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
40	आई एस/आई ई सी 61211 : 2004 सांकेतिक वोल्टेज के साथ ओवरहेड लाइनों के लिए सिरेमिक सामग्री या कांच के इंसुलेटर 1 000 वोल्ट से अधिक — हवा में आवेग पंचर परीक्षण	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
41	आई एस/आई ई सी 61325 : 1995 1 000 वोल्ट से ऊपर सांकेतिक वोल्टेज वाले शिरोपरी लाइनों के लिए इंसुलेटर — डी. सी. सिस्टम के लिए सिरेमिक या ग्लास इंसुलेटर इकाइयों — परिभाषाएँ, परीक्षण विधियाँ और स्वीकरण	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
42	आई एस/आई ई सी 61439-1 : 2020 निम्न-वोल्टेज स्विचगियर एवं कंट्रोलगियर असेम्बलियाँ भाग 1 सामान्य नियम (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 61439-1 : 2011 निम्न-वोल्टता स्विचगियर एवं नियंत्रणगियर असेम्बलियाँ भाग 1 सामान्य नियम	12 नवम्बर 2023

43	आई एस/आई ई सी 62271-200 : 2021 उच्च वोल्टेज स्विचगियर और कंट्रोलगियर भाग 200 1 केवी से ऊपर और 52 केवी सहित रेटेड वोल्टेज के लिए ए.सी. मेटल- एनक्लोज्ड स्विचगियर और कंट्रोलगियर (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 62271-200 : 2011 उच्च वोल्टता स्विचगियर और नियंत्रणगियर भाग 200 1 के. वी. से अधिक तथा 52 के.वी. तक की रेटित वोल्टता हेतु ए.सी. धातु — आवरित स्विचगियर और नियंत्रणगियर (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
44	आई एस/आई ई सी/ टी एस 62371 : 2008 1 000 वाल्ट से अधिक सांकेतिक वोल्टेज वाले विद्युत उपकरण में उपयोग होने वाले खोखलें दबाव और दबावरहित सिरेमिक एवं ग्लास इन्सुलेटर्स के लक्षण	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
45	आई एस/आई ई सी 62586-2 : 2017 विद्युत आपूर्ति प्रणालियों में विद्युत गुणवत्ता मापन भाग 2 कार्यात्मक परीक्षण और अनिश्चितता अपेक्षाएँ	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./484/2023-24]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 12th October, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (714).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 486 : 2023 Brushes, Sash Tool for Paints and Varnishes — Specification (Fifth Revision)	12 October 2023	IS 486 : 2012 Brushes, Sash Tool for Paints and Varnishes — Specification (Fourth Revision)	12 December 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	IS 1752 : 2023 Coal Dust for Use in Cast Iron Foundry — Specification (Third Revision)	12 October 2023	IS 1752 : 1973 Specification for Coal Dust for Use in Cast Iron Foundry (Second Revision)	12 November 2023
3	IS 1984 (Part 1) : 2023/ISO 8362-1 : 2018 Injection Containers and Accessories Part 1 Injection Vials Made of Glass Tubing (First Revision)	12 October 2023	IS/ISO 8362-1 : 2003 Injection Containers and Accessories Part 1 Injection Vials Made of Glass Tubing	12 November 2023
4	IS 1984 (Part 2) : 2023 Injection Containers and Accessories Part 2 Injection Vials Made of Moulded Glass (ISO 8362-4 : 2011, MOD) (Third Revision)	12 October 2023	IS 1984 (Part 2) : 2003/ISO 8362-4 : 1989 Injection Containers for Injectables and Accessories Part 2 Injection Vials Made of Moulded Glass (Second Revision)	12 November 2023
5	IS 3627 : 2023 Textiles — Cloth Rollers for Plain Calico Looms — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 3627 : 1966 Specification for Cloth Rollers for Plain Cotton Looms	12 November 2023
6	IS 3825 : 2023 Textiles — Inset Mail Wire Healds for Jute Weaving — Specification (Third Revision)	12 October 2023	IS 3825 : 1990 Inset Mail Wire Healds for Jute Weaving — Specification (Second Revision)	12 November 2023
7	IS 4264 : 2023 Caustic Soda — Code of Safety (First Revision)	12 October 2023	IS 4264 : 1967 Code of Safety for Caustic Soda	12 November 2023
8	IS 4438 : 2023 Textiles — Perforated Strips for Take- Up Rollers — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 4438 : 1967 Specification for Perforated Strips for Take-Up Rollers	12 November 2023
9	IS 4739 : 2023 Medical Textiles — Zinc Oxide Elastic Adhesive Bandage — Specification (Second Revision)	12 October 2023	IS 4739 : 1986 Specification for Zinc Oxide Elastic Self-Adhesive Bandage (First Revision)	12 November 2023
10	IS 4775 : 2023 Textiles — Picking Sticks for Automatic and Underpick Looms — Specification (Second Revision)	12 October 2023	IS 4775 : 1976 Specification for Picking Sticks for Automatic and Underpick Looms (First Revision)	12 November 2023
11	IS 5850 : 2023 Star (Triangular) Cutters for Use in Foundries — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 5850 : 1970 Specification for Star (Triangular) Cutters for Use in Foundries	12 November 2023
12	IS 6013 : 2023 Trowels for Use in Foundries — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 6013 : 1970 Specification for Trowels for Use in Foundries	12 November 2023
13	IS 6788 : 2023 Chromite Sand for Use in Foundries — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 6788 : 1973 Specification for Chromite Sand for Use in Foundries	12 November 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
14	IS 8098 (Part 1) : 2023 Finishing of Automobile Bodies — Code of Practice Part 1 Finishing of Passenger Cars (First Revision)	12 October 2023	IS 8098 (Part 1) : 1976 Code of Practice for Finishing of Automobile Bodies Part 1 Finishing of Passenger Cars	12 November 2023
15	IS 8137 : 2023 Textiles — Springs for Plain Calico Looms — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 8137 : 1976 Specification for Springs for Plain Calico Looms	12 November 2023
16	IS 8138 : 2023 Textiles — Picking Nose, Boss and Shell for Looms — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 8138 : 1976 Specification for Picking Nose, Boss and Shell for Looms	12 November 2023
17	IS 8139 : 2023 Textiles — Picking Cone and Bolt for Looms — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 8139 : 1976 Specification for Picking Cone and Bolt for Looms	12 November 2023
18	IS 8545 : 2023 Textiles — Loom Pickers — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 8545 : 1977 Specification for Loom Pickers	12 November 2023
19	IS 8875 : 2023 Textiles — Shedding Tappets for Plain Calico Looms — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 8875 : 1978 Specification for Shedding Tappets for Plain Calico Looms	12 November 2023
20	IS 9244 (Part 1) : 2023 Storage and Use of Textile Mill Leather Accessories — Code of Practice Part 1 Pickers (First Revision)	12 October 2023	IS 9244 (Part 1) : 1979 Code of Practice for Storage and Use of Textile Mill Leather Accessories Part 1 Pickers	12 November 2023
21	IS 9280 : 2023 Textiles — Wooden Shuttle Blocks for Non-Automatic Looms — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 9280 : 1979 Specification for Wooden Shuttle Blocks for Non-Automatic Looms	12 November 2023
22	IS 9287 : 2023 Textiles — Wooden Shuttle Blocks for Pirn-changing Automatic Looms — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 9287 : 1979 Specification for Wooden Shuttle Blocks for Pirn-Changing Automatic Looms	12 November 2023
23	IS 9565 : 2023 Acceptance Standards for Ultrasonic Inspection of Steel Castings — Specification (Third Revision)	12 October 2023	IS 9565 : 1995 Acceptance Standards for Ultrasonic Inspection of Steel Castings — Specification (Second Revision)	12 November 2023
24	IS 9751 : 2023 Medical Textiles — Bandage Suspensory — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 9751 : 1981 Specification for Bandage Suspensory	12 November 2023
25	IS 10056 : 2023 Textiles — Silk (Viscose Rayon) Ribbon Tape — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 10056 : 1982 Specification for Silk (Viscose Rayon) Ribbon Tape	12 November 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
26	IS 11508 : 2023 Textiles — Faller Bars for Jute Drawing Frames — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 11508 : 1985 Specification for Faller Bars for Jute Drawing Frames	12 November 2023
27	IS 11933 : 2023 Textiles — 4B Plastic Pickers — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 11933 : 1987 Specification for 4B Plastic Pickers	12 November 2023
28	IS 12885 : 2023 Textiles — Pressing Roller Assembly for Jute Drawing Frame — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 12885 : 1990 Pressing Roller Assembly for Jute Drawing Frame — Specification	12 November 2023
29	IS 12886 : 2023 Textiles — Heart Cam for Jute Spinning Frame — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 12886 : 1990 Heart Cam for Jute Spinning Frame — Specification	12 November 2023
30	IS 13751 : 2023 Tungsten Ore for Hard Metal Industry — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 13751 : 1993 Tungsten Ore for Hard Metal Industry — Specification	12 November 2023
31	IS 13923 : 2023 Lead Seal — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 13923 : 1993 Lead Seal — Specification	12 November 2023
32	IS 14614 : 2023/IEC 61543 : 2022 Residual Current-Operated Protective Devices (RCDs) for Household and Similar Use — Electromagnetic Compatibility (First Revision)	12 October 2023	IS 14614 : 1998/IEC 1543 : 1995 Residual Current-Operated Protective Devices (RCDs) for Household and Similar Use — Electromagnetic Compatibility	12 November 2023
33	IS 14677 : 2023 Textiles — Spindles with Bolsters for <i>Charkha</i> — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 14677 : 1999 Spindles with Bolsters for <i>Charkha</i> — Specification	12 November 2023
34	IS 17274 (Part 6) : 2023/ISO 16900-6 : 2021 Respiratory Protective Devices — Methods of Test and Test Equipment Part 6 Mechanical Resistance/Strength of Components and Connections (First Revision)	12 October 2023	IS 17274 (Part 6) : 2019/ISO 16900-6 : 2015 Respiratory Protective Devices — Methods of Test and Test Equipment Part 6 Mechanical Resistance/Strength of Components and Connections	12 November 2023
35	IS 18291 : 2023 Ophthalmic Instruments — Perimeters (ISO 12866 : 1999, MOD)	12 October 2023	IS/ISO 12866 : 1999 Ophthalmic Instruments — Perimeters	12 November 2023
36	IS 18732 : 2023 Guide for Implementation of Electrical Installation Standards in Buildings	12 October 2023	NA	NA
37	IS/IEC 60120 : 2020 Ball and Socket Couplings of String Insulator Units — Dimensions	12 October 2023	NA	NA
38	IS/IEC 60433 : 2021 Insulators for Overhead Lines with a Nominal Voltage Above 1 000 V —	12 October 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Ceramic Insulators for a.c. Systems — Characteristics of Insulator Units of the Long Rod Type			
39	IS/IEC TR 60575 : 1977 Thermal-Mechanical Performance Test and Mechanical Performance Test on String Insulator Units	12 October 2023	NA	NA
40	IS/IEC 61211 : 2004 Insulators of Ceramic Material or Glass for Overhead Lines with a Nominal Voltage Greater than 1 000 V — Impulse Puncture Testing in Air	12 October 2023	NA	NA
41	IS/IEC 61325 : 1995 Insulators for Overhead Lines with a Nominal Voltage Above 1 000 V — Ceramic or Glass Insulator Units d.c. — Systems Definitions, Test Methods and Acceptance Criteria	12 October 2023	NA	NA
42	IS/IEC 61439-1 : 2020 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Assemblies Part 1 General Rules (First Revision)	12 October 2023	IS/IEC 61439-1 : 2011 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Assemblies Part 1 General Rules	12 November 2023
43	IS/IEC 62271-200 : 2021 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 200 a.c. Metal-Enclosed Switchgear and Controlgear for Rated Voltages Above 1 kV and up to and Including 52 kV (Second Revision)	12 October 2023	IS/IEC 62271-200 : 2011 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 200 a.c. Metal-Enclosed Switchgear and Controlgear for Rated Voltages Above 1 kV Up to and Including 52 kV (First Revision)	12 November 2023
44	IS/IEC/TS 62371 : 2008 Characteristics of Hollow Pressurised and Unpressurised Ceramic and Glass Insulators for Use in Electric Equipment with Rated Voltages Greater than 1000 V	12 October 2023	NA	NA
45	IS/IEC 62586-2 : 2017 Power Quality Measurement in Power Supply Systems Part 2 Functional Tests and Uncertainty Requirements	12 October 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist, F &amp; DDG (ITS, PRT &amp; TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./484/2023-24]